Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd

Katedra informatiky a výpočetní techniky

Diplomová práce

Komponenta pro přenos
dat mezi e-shopem
a účetním systémem

Plzeň 2019 Miroslav Soukup

Místo této strany bude
zadání práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů.

V Plzni dne 27. června 2019

Miroslav Soukup

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval Ing. Martinu Dostalovi, Ph.D. za odborné
vedení mé práce, podnětné připomínky a korekci textu.

Abstract

The diploma thesis deals with the implementation of the PHP library,
which ensures communication between e-shop or another web application
and accounting system. The goal is to create library, which will be
available via composer, and to create extension for Nette framework. The
theoretical part deals with the survey of accounting systems and the
description of the elements that make up the library. The practical part of
this thesis contains the design of the library, its subsequent implementation
and coverage of the implementation tests.

Abstrakt

Diplomová práce se zabívá realizací PHP knihovny, která zajistí
komunikaci mezi e-shopem či jinou webovou aplikací a účetním systémem.
Cílem je vytvořit tuto knihovnu, která bude dostupná přes composer a
bude pro ni vytvořeno rozšíření do Nette frameworku. Teoretická část se
zabývá průzkumem účetních systémů a popisem prvků, ze kterých se
knihovna skládá. Praktická část této práce obsahuje návrh knihovny, její
následnou implementaci a pokrytí implementace testy.
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1 Úvod

Dnešní doba klade velký důraz na integraci dat mezi různými informačními
systémy, které nemusí být vždy snadno propojitelné. Velké množství
provozovatelů e-shopů či jiných webových aplikací využívá k udržování
stavu účetnictví a skladových zásob software třetích stran, konkrétně
účetní nebo ERP systémy.

Teoretická část se nachází ve druhé kapitole a je rozdělena na tři části.
V první podkapitole je popsán Nette framework, který je v České republice
poměrně rozšířený a v rámci práce je pro něj vytvořeno rozšíření, pro
snadnou integraci komponenty do projektů vytvořených v Nette. Druhá
podkapitola se zabývá stručným popisem composeru, pomocí něhož bude
možné komponentu nainstalovat jedním příkazem. Třetí podkapitola
pojednává o vybraných návrhových vzorech.

Praktická část se zabývá procesem vytvoření komponenty. V počátku
třetí kapitoly jsou představeny účetní systémy obecně a je zde uveden
důvod výběru následujích systémů. Konkrétně byly vybrány tyto - systém
POHODA od společnosti STORMWARE s.r.o. a ABRA FlexiBee
od ABRA Flexi s.r.o. Čtvrtá kapitole se zabývá se návrhem komponenty
s ohledem na informace získané v analýze účetních systémů. V páté
kapitole je popsána implementace komponenty a jaké problémy
při implementaci nastaly. Komponenta je implementována v
programovacím jazyce PHP. Šestá kapitola obsahuje popis průběhu ručního
testování a popis implementace unit testů, které slouží k odhalení chyb.

Cílem této práce je vytvoření komponenty (knihovny) zajšťující napojení
webové aplikace, která je napsána v PHP, na účetní systém. Komunikace
mezi webovou aplikací a účetním systémem musí umožňovat získávání dat
ze zmiňovaných systémů a také odesílání dat do nich. Ovládání komponenty
by mělo být pro budoucího programátora, který ji bude využívat, co nejsnazší
a intuitivní.
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2 Nette framework, composer
a návrhové vzory

V této kapitole bude představen Nette framework, jelikož v knihovně bude
vytvořeno rozšíření pro snadnou integraci do toho frameworku. Dále budou
představeny základy composeru a stručně popsáno několik návrhových
vzorů.

2.1 Nette framework
Nette je český framework pro vývoj webových aplikací, postavený nad PHP.
Jeho autorem je vývojář David Grudl. Framework je v České republice velmi
rozšířený a je aktivně vyvíjen již po dobu deseti let. Jako příklad webových
aplikací, které jsou v něm naprogramovány, mohou být uvedeny například
knihkupectví Knihy Dobrovský1, filmová databáze ČSFD.cz2 nebo bonusový
program obchodního řetězce Globus3 [11] [16].

V roce 2015 se Nette framework dostal na třetí místo oblíbenosti
v anketě PHP Framework Popularity at Work magazínu SitePoint [17].
Komunita okolo Nette je považována za nejaktivnější v České republice.
Existuje mnoho rozšíření a doplňků, které komunita dále rozvíjí. Díky čistě
objektově orientovanému návrhu a předpřipravené struktuře Nette
podporuje vyvíjení čístého kódu a jeho případné budoucí rozšíření [11].

2.1.1 Bezpečnost Nette frameworku
Framework nativně obsahuje základní bezpečnostní prvky pro ochranu
webové aplikace [11]. Ochrana je zajištěna vůči těmto bezpečnostním
problémům:

• Cross-Site Scripting (XSS)

• Cross-Site Request Forgery (CSRF)

• Session hijacking, session stealing, session fixation [14]
1https://www.knihydobrovsky.cz
2https://www.csfd.cz
3https://www.globusbonus.cz
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XSS

Cross-Site Scripting je typ útoku, u kterého útočník vloží svůj vlastní
(škodlivý) kód na požadovanou stránku. Využívá neošetřených výstupů
v aplikaci, jež je cílem útoku. Proti tomuto typu útoku se lze bránit
správným ošetřením všech výstupních řetězců [14].

Příkladem může být uložení kusu kódu do databáze skrze formulář,
např. pro přidávání komentářů. Kód bude uložen a u neošetřené stránky se,
při jejím obnovení, zmiňovaný kód provede. Následující text představuje
text zadaný do formuláře.

Skvely clanek! <script >alert(’XSS utok’)</script >

Kód 2.1: Ukázka XSS

Tento kus kódu při každém obnovení stránky, kde má být komentář
zobrazen, pouze vypíše řetězec XSS utok, ale podobným způsobem
je možné například zcizit identitu uživatele [14].

Nette má zabudovanou technologii, kterou nazývá Context-Aware

Escaping. Tato technologie zamezuje Cross-Site Scriptingu bez toho, aniž
by programátor musel cokoliv ošetřovat. Výstupy jsou ošetřeny
automaticky frameworkem.

CSRF

Cross-Site Request Forgery je útok, který má právě přihlášeného uživatele
přimět k odeslání škodlivého požadavku do webové aplikace. Škodlivá akce
se potom jeví, jako že ji provedl onen přihlášený uživatel. Tyto útoky jsou
prováděny pomocí formulářů. Účelem útoku není získat data, protože
útočník nemůže vidět odpověď aplikace, ale změnit její stav. Příkladem
může být odstranění záznamu v databázi.

Proti těmto útokům se lze bránit přidáním ověřovacího tokenu
do formuláře. Nette obsahuje speciální metodu addProtection(),
která automaticky zajistí přídání a kontrolu zmiňovaného tokenu [14].

Session hijacking, session stealing, session fixation

Tento útok je zaměřen na odcizení session či podstrčení jinému uživateli
své session ID a tím získání přístupu do aplikace, aniž by znal jeho heslo.
Proti takovým útokům je možné se bránit správným nastavením serverů
a PHP [14].

Nette konfiguruje PHP automaticky, jediným požadavkem je mít
povolenou PHP funkci ini_set() [14].
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2.1.2 Architektura Nette frameworku
Nette framework je založen na MVC architektuře. MVC představuje
zktratku tří slov a to následujících: Model, View a Controller. V Nette jsou
controllery nahrazeny presentery, ale plní totožnou funkci.
Tato architektura byla vytvořena za účelem oddělení kódu obsluhy
(presenter) od kódu logiky aplikace (model) a od kódu, který zobrazuje
data (view). Tím je zajištěno zpřehlednění kódu aplikace a zároveň
je možné testovat jednotlivé části odděleně [12].

Model

Model je část aplikace, která obsahuje funkční a datovou část aplikace.
Obsahuje aplikační logiku a komunikuje s datovými uložišti, například
s databází. Jeho součástí jsou v podstatě veškeré akce, které mohou být
uživatelem provedeny, ať už se jedná o přihlášení či uložení uživatelského
vstupu do databáze. S okolím komunikuje pomocí rozhraní a ostatní vrstvy
nemají žádné povědomí o existenci modelu. Při zavolání funkce
zmiňovaného rozhraní je možné měnit nebo zjišťovat informace modelu
[12].

View

View je část aplikace, která má za úkol zobrazit výsledek požadavku, který
byl odeslán uživatelem. Představuje funkci grafického rozhraní mezi
uživatelem a aplikací. V Nette tuto funkci zastává šablonovací systém,
který se nazývá Latte [12].


[…]

XML elementy nabývají.
public function testListStockRequestCode ()
{

$request = new ListStockRequest(’1’, 12345678);
$request ->addFilter(’internet ’, ’true’);

$dom = $this ->loadTemplate(
’PohodaXML/Stock/zasoby_01_v2 .0.xml’

);

$domRequest = dom_import_simplexml(
$request ->getRequestXml ()

);

$this ->assertEqualXMLStructure(
$dom ->documentElement ,
$domRequest

);

$this ->checkXmlValues(
$dom ->saveXML(),
$request ->getRequestXml()->saveXML ()

);
}

Kód 6.2: Příklad unit testu na kontrolu POHODA požadavku

6.1.2 Systém FlexiBee
V systému FlexiBee možnost kontroly výsledných dat oproti šabloně není.
Odpovědi na požadavky pro získání dat jsou velmi proměnné. Proto je
provedena kontrola pouze, že je vytvořen správný požadavek. Dále že při
nastavení limitu či filtru je tento limit či filtr opravdu dodržen
a nejhlavnějším aspektem je otestování, že při požadavku nenastala žádná
chyba.

Ukázkový unit test (kód 6.3) ukazuje kontrolu požadavku pro odeslání
dat. Stejně jako u POHODA systému nejdříve vytvoří připojení
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k testovacímu serveru. Následuje nastavení požadavku pro odeslání dat
(záznam v ceníku) a jsou mu definovány atributy, které mají být uloženy
ve FlexiBee. Požadavek je odeslán a je provedena kontrola, že při
zpracování nenastala žádná chyba.
public function testSendPriceListItem ()
{

$connection = $this ->createProperConnection ();

$connection ->sendPriceListItem ()
->setId (42)
->setCode(’testing ’)
->setName(’testing ’)
->setBasePrice (100)
->setVatRate (20);

$connection ->sendRequest ();

$this ->assertEquals(FALSE , $connection ->hasError ());
}

Kód 6.3: Příklad unit testu na kontrolu FlexiBee požadavku

6.2 Testování pomocí vzorové aplikace
Pro testování funkčnosti byla vytvořena jednoduchá vzorová
aplikace v Nette frameworku. Je dostupná v repozitáři
https://github.com/soukupm2/sync_example, kde jsou uvedeny
i instrukce pro instalaci.

Komponenta byla do aplikace nainstalována přes composer. Následně
bylo naprogramované rozšíření nastaveno v konfiguračním souboru
frameworku. Poté už je možné komponentu začít plně využívat.

V rámci vzorové aplikace byly vyzkoušeny všechny požadavky v surové
(JSON, XML) podobě, tzn. data byla prohlížena a pokud neodpovídala byla
komponenta řádně upravena.

Posledním krokem bylo v rámci aplikace vytoření GUI44 pro prezentaci
a testování základní funkčnosti.

44GUI - Grafické uživatelské rozhraní
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7 Závěr

V rámci diplomové práce byla vytvořena komponenta pro přenos dat mezi
webovou aplikací (e-shopem) a dvěma účetními systémy - POHODA
a FlexiBee. Základní požadavky patřilo, aby bylo možné komponentu
využít v co nejširším spektru aplikací, které jsou naprogramovány v jazyce
PHP. Proto byla komponenta implementována ve verzi PHP 5.6. Při vývoji
byl kladen důraz na dodržování best practices, a aby byla práce
s komponentou jednoduchá a intuitivní. To zajišťuje snadné propojení
účetního systému a webové aplikace a značné usnadnění práce.

Komponenta zajišťuje výměnu dat inicializovanou webovou aplikací.
Výměna dat je pro každý systém možná v rámci tří evidencí - faktury,
objednávky a skladové zásoby pro systém POHODA, faktury, objednávky
a ceník pro systém FlexiBee. Tato funkčnost například při provedení
objednávky ve webové aplikaci umožní okamžité zanesení záznamu také
do účetního systému.

Dalším požadavkem bylo, aby byla komponenta dostupná
přes balíčkovací nástroj composer. Analýza v teoretické části poskytnula
potřebné informace pro naplnění tohoto požadavku. Komponenta je
verzována pomocí Git repozitáře, který je přímo napojený na server, díky
kterému je dostupná přes zmiňovaný balíčkovací nástroj. Komponentu lze
nainstalovat jediným příkazem.

Součástí komponenty je rozšíření pro Nette framework, které umožňuje
její snadnou integraci právě pro pojekty využívající tento framework.
Po instalaci stačí přidat požadovanou konfiguraci do konfiguračních
souborů a komponentu je možné ihned použít.

Aby bylo možné ověřit správnou funkčnost komponenty, jsou v rámci
komponenty implementované Unit testy. Ty kontrolují správnost vytváření
konektorů na účetní systémy, správnost formátu požadavků a nebo zda
požadavky vrací očekávanou odpověď. Díky testům bylo odhaleno značné
množství chyb, které by bez jejich pomoci nebylo snadné vypátrat.

Nad rámec diplomové práce byla vytvořena jednoduchá webová aplikace,
která má za úkol demonstrovat způsob využívání komponenty. Zároveň slouží
jako prezentační vrstva pro komunikační kanál.

V budoucnu by mohla být komponenta rozšířena o další evidence
či dokonce o připojení na další účetní systém.
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Seznam zkratek

AJAX - Asynchronous JavaScript and XML

API - Application Programming Interface

CSRF - Cross-Site Request Forgery

CSS - Cascading Style Sheets

ERP - Enterprise Resource Planning

GUI - Graphical User Interface

HTML - Hypertext Markup Language

HTTP - Hypertext Transfer Protocol

IČO - Identifikační číslo osoby

JSON - JavaScript Object Notation

MVC - Model-View-Controller

PHP - PHP: Hypertext Preprocessor

SQL - Structured Query Language

URL - Uniform Resource Locator

WISIWYG - What You See Is What You Get

XML - Extensible Markup Language

XSS - Cross-Site Scripting
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Přílohy
