# Posudek vedoucího diplomové práce

Autor práce: **Miroslav Soukup**

Název práce: **Komponenta pro přenos dat mezi e-shopem a účetním systémem**

Práce je logicky členěná a už z obsahu je patrné, že pokrývá všechny body zadání. Rozsah práce je 60 stran textu. Práce obsahuje větší množství gramatických a stylistických chyb. Bylo použito 22 převážně elektronických zdrojů. Zdroje jsou vybrané dobře a nemám k nim výhrady.

Práce obsahuje například následující nedostatky:

- Kapitoly 5.4 - 5.7 dle mého názoru nepatří do implementační části práce, ale do návrhu aplikace. Struktura těchto kapitol je minimálně zvláštní.
- V textu práce jsou ilustrační kódy, ale na tyto kódy již neexistují odkazy z vlastního textu práce. Viz. např. kód 2.1 na str. 10.
- Některá tvrzení nejsou řádně doložena nebo vysvětlena. Viz. Session hijacking na str. 10, kdy se pouze konstatuje, že proti těmto útokům se lze bránit správným nastavením serverů a Php.
- Některé obrázky nejsou dostatečně čitelné. Viz. např. obr. 2.4 na str. 18.

Kvalita vytvořeného sw je výborná. Kód je přehledný, srozumitelný a dobře komentovaný. Velmi pozitivně hodnotím možnost instalace sw přes balíčkovací nástroj Composer.

Zadání bylo splněno bez výhrad.

Doplňující informace:

- S průběžnou prací studenta nejsem spokojen. Software byl sice naprogramován včas, ale problémy nastaly při psaní vlastního textu diplomové práce. Student nedokázal plnit domluvené termíny. Velkou část diplomové práce napsal samostatně a jako vedoucí jsem neměl mnoho možností do tvorby textu zasáhnout.

Dotazy k práci

- Můžete vysvětlit, jak by měl být nastaven server a Php, aby bylo zabráněno útoku Session hijacking ze str. 10?

Navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 3.7.2019

Ing. Martin Dostal, Ph.D.